
 
 

1 
 

         

                                       R O M Â N I A 

                                    JUDEŢUL TIMIŞ 

                               COMUNA  SATCHINEZ 

                                          PRIMAR 

                        COD 307.365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI, Nr. 82 

                                             Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502 

                                                      e-mail: office@satchinez.ro 

 

DISPOZITIA NR.252 

DIN DATA DE 05.12.2024 

privind  utilizarea masinii de serviciu de catre  domnul Mihalescu Liviu Simion 

viceprimarul comunei Satchinez , județul Timiș. 

 

 

Cheaua Florin Olimpiu ,  Primarul comunei Satchinez , județul Timiș; 

Ținînd cont de Hotărîrea Consiliului local al comunei Satchinez  Nr 94 din data de 

28.11.2024  privind alegerea domnului Mihalescu Liviu Simion în funcția de viceprimar al 

comunei Satchinez , județul Timiș; 

Avănd în vedere prevederile art 157 din OUG nr 57/03.07.2020 privind Codul 

administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

  Având în vedere necesitatea de a asigura o coordonare eficientă a serviciilor publice de 

interes local și de a facilita desfășurarea activităților specifice funcției de viceprimar,  

Informarea prealabila a viceprimarului ales domnul Mihalescu Liviu Simion,privind 

delegarea unor atributii ale primarului comunei Satchinez ; 

În temeiul dispozițiilor art. 196, alin. 1, lit. (b),  art. 197, alin. (1), (4), (5), art. 199, 

alin. (1), (2) și art. 200 din  OUG 57nr. /2019 privind Codul administrativ cu modificările și 

completările ulterioare; 

                                                              DISPUN: 

 

  Art 1.1.  Se aprobă utilizarea mașinii de serviciu TM- 95- PCS de către viceprimarului 

comunei Satchinez , cu scopul de a o utiliza pentru îndeplinirea atribuțiilor funcției sale, exclusiv 

în interesul serviciului public. 

  2. Viceprimarul are permisiunea de a parca mașina la domiciliul său și obligația de a o 

utiliza doar atunci când se deplasează pentru activitățile administrative, vizite la diferite unități 

publice sau instituții, și pentru coordonarea serviciilor publice de interes local pe raza comunei. 

  3.Utilizarea mașinii se va face exclusiv pentru activitățile de serviciu, iar viceprimarul va 

fi responsabil de buna utilizare a acesteia, respectând reglementările legale și normativele interne 

ale primăriei, inclusiv păstrarea unui consum de combustibil eficient. 

mailto:office@satchinez.ro


 
 

2 
 

  4.Viceprimarul va fi prezent la toate acțiunile sau activitățile administrative care necesită 

coordonare, deplasându-se eficient cu mașina de serviciu pentru a asigura buna desfășurare a 

serviciilor publice locale. 

  5.In cazul în care viceprimarul nu mai îndeplinește condițiile stabilite pentru utilizarea 

mașinii de serviciu sau dacă se constată abuzuri în utilizarea acesteia, se va revoca această 

aprobare.  

     

  Art. 2. Prezenta dispoziție este valabilă pe perioada exercitării atribuțiilor viceprimarului 

și poate fi revizuită sau modificată în funcție de necesitățile administrative ale comunei.  

 

  Art.3 Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se însărcinează 

domnul –Mihalescu Liviu Simion - viceprimarul comunei Satchinez , judeţul Timiș. 

              Art. 4. Prezenta Dispozitie se va comunica catre : 

 Institutia Prefectului – jud. Timis . 

 Viceprimarului comunei Satchinez  

 Compartiment contabilitate  

 Cetatenilor comunei prin afisare  .  

 

 

 

 

 

Primar Avizat pentru legalitate 

  CHEAUA FLORIN OLIMPIU                                   secretar general UAT Satchinez  

 ROBANESCU ANDREI 

    

 


